

**Lucrari de reparatie capitala cu  
termoizolarea peretilor exteriori  
ai cladirii IP Liceul  
Teoretic,,Olimp'' din s. Puhaceni,  
r. Anenii Noi**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 1 062 749,10 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de demontare</b>						
1	RpCI42A	Demontarea scurgerilor la ferestre	m	182,210	5,60 5,10	1 020,84 929,84
<b>Total Lucrari de demontare</b>					<b>1 020,84</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>929,84</b>	
<b>2. Soclu</b>						
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	202,060	16,29 4,37	3 291,47 883,91
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat (XPS) gr. 50 mm, densitatea 26 kg/m3, conductivitatea termica 0,035 W/mK	m2	141,870	178,77 62,62	25 362,24 8 884,33
4	CK26B	Glafuri montate picurator soclu (Picurator soclu)	m	120,230	71,08 14,58	8 545,76 1 752,88

1	2	3	4	5	6	7
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	202,060	16,29 4,37	3 291,47 883,91
6	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	202,060	299,91 105,70	60 599,41 21 358,61
<b>Total Soclu</b>						<b>101 090,35</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>33 763,64</b>
<b>3. Fatada</b>						
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 400,64 0	14,69 4,37	20 578,56 6 126,52
8	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren expandat cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm. Nota. Polistiren expandat M25 gr. 80 mm, densitatea materialului 15,1 kg/m3, conductivitatea termica 0,041 W/mK, Vata minerala gr. 80 mm, densitatea materialului 135 kg/m3, conductivitatea termica 0,038 W/mK, Cornier - 982,56 m.l.	m2	1 400,64 0	207,48 76,95	290 610,51 107 773,54
9	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala - Vata minerala gr.80mm, densitatea materialului 135 kg/m3, conductivitatea termica 0.039 W/mk	m2	122,010	305,61 106,54	37 287,81 12 999,16
10	CK26B	Glafuri montate la ferestre din	m	182,210	131,08	23 884,20

1	2	3	4	5	6	7
		aluminu b250mm			14,58	2 656,84
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 522,65 0	16,29 4,37	24 803,80 6 660,14
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	1 522,65 0	102,60 44,47	156 228,80 67 710,61
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 923,21 0	34,55 27,34	66 448,31 52 575,84
<b>Total Fatada</b>						<b>619 841,99</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>256 502,65</b>
<b>4. Soclu reparatie</b>						
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	44,600	11,51 9,84	513,39 438,86
15	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou	m2	44,600	63,33 58,32	2 824,57 2 601,07
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	85,000	19,86 1,64	1 688,50 139,24
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	44,600	85,17 61,97	3 798,65 2 763,64
<b>Total Soclu reparatie</b>						<b>8 825,11</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5 942,81</b>
Cheltuieli directe			lei		730 778,29	
Asigurarea medicala si sociala			24,00 %		71 313,35	

Transportarea materialelor	4,00 %	16 793,47
Total	100,00 +	818 885,11
Cheltuieli de regie	5,00 %	40 944,26
Total	100,00 +	859 829,37
Beneficiu de deviz	3,00 %	25 794,88
Total	100,00 +	885 624,25
TVA	20,00 %	177 124,85

**Total deviz:** **1 062 749,10**  
**Incluziv salariu** **297 138,94**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)